
 
 
 

  
 
 
 

1 

 

 

 

Al sito web – Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto 

Ai signori componenti 

 

 

OGGETTO: DECISIONE DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE DI DOCENTI 

COSTITUENTI  

✓ GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM 

(INTERVENTO A)  

✓ GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO (INTERVENTO B) 

per la realizzazione del progetto a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: STRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30985 

Titolo Progetto: La Scuola Orienta 

Codice C.U.P: J84D23003290006 

 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali   

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  





 
 

 
 
 
 

 
 

2 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

VISTA La linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che 

individua le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 547-554 della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTA la nota AOODGABMI 130341 del 09/11/2023 - AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte 

progettuali da parte degli enti gestori delle scuole paritarie non commerciali del primo e del secondo ciclo; 

VISTO il progetto “La Scuola Orienta” presentato dall’IC “E. Bianco” di Montalto Uffugo (CS) - Identificativo 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30985 - Codice C.U.P: J84D23003290006 – Importo finanziato: 98.533,51 € 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 16/01/2024, di approvazione del progetto: 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 2 del 17/01/2024, Verbale n° 21, di approvazione del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto “La Scuola Orienta”, CUP: J84D23003290006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 



 
 

 
 
 
 

 
 

3 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) - Identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-30985 - Titolo Progetto: La Scuola Orienta - Codice C.U.P: 

J84D23003290006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, 

n. 65, prot. 14121 del 30/01/2024;  

VISTO il PTOF di istituto;  

VISTO il Programma Annuale 204 approvato con delibera n° 1 del 01/02/2024; 

VISTO il regolamento d’istituto e in particolare l’Appendice E: REGOLAMENTO INCARICHI E 

CONTRATTI, Approvato con delibera n. 7, verbale 3, Consiglio di Istituto 1 febbraio 2022 e l’ADDENDUM 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO - APPENDICE E: REGOLAMENTO INCARICHI E CONTRATTI 

Approvato con delibera n° 6, verbale 13, Consiglio di istituto del 28/03/2023; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione USR Calabria - Protocollo AOODRCAL 2915 del 05/02/2024 al Dirigente 

Scolastico Gemma Faraco ai sensi dell'art.53 del D.L.vo n.165/01;    

PRESO ATTO del  decreto di assunzione a bilancio del progetto Prot. 1052 del 05/02/2024;   

PRESO ATTO del decreto di incarico al Dirigente Scolastico di cui al Prot. 1384 del 15/02/2024  e della 

dichiarazione del Dirigente Scolastico di cui al Prot. 1382 del 15/04/2024;    

ACCLARATA la necessità di individuare docenti esperti per la costituzione dei due gruppi di lavoro previsti 

dal progetto in oggetto: GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE 

STEM (INTERVENTO A) e GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO (INTERVENTO B); 

VISTA la determina prot. 1473 del 19/02/2024 con la quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio della 

procedura; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 1641, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 23/02/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 7 - Articolo 7 – Art. 7- Domanda di partecipazione e termini di partecipazione, dal 

quale si evince “L’istanza, sottoscritta dal candidato con firma autografa, completa di allegati va indirizzata al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Emilio Bianco” Via Borsellino, snc - Montalto Uffugo e dovrà 

pervenire in formato digitale nella casella di posta PEO csic88800n@istruzione.it o PEC 

csic88800n@pec.istruzione.it le ore 14:00 del giorno 11/03/2024, riportante nell’oggetto della email la 

seguente dicitura: “Candidatura gruppo di lavoro STEM e multilinguismo”; 

CONSIDERATO che alla data del 11/03/2024 – ore 14:00 -  scadenza prevista dall’Avviso, sono pervenute 

n. 5 candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Gemma 

Faraco (Presidente), il Dottor Pierluigi Perri (Componente) e il Direttore S.G.A. Giannina Antonella Salerno 

(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

NELL’OSSERVANZA DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190, 

RECANTE «DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELL’ILLEGALITÀ DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
 

 
 
 
 

 
 

4 

 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 

Commissione è costituita come segue: 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, DSGA 

Giannina Antonella Salerno; 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Articolo 3 

 (Convocazione) 

1. La seduta per l’esame delle istanze pervenute si terrà negli uffici della dirigenza, giorno 13 Marzo 2024 

alle ore 12:00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa)  

 

 

Presidente Gemma Faraco 

Componente Pierluigi Perri 

Componente Giannina Antonella Salerno 


		2024-03-12T13:45:20+0100
	GEMMA FARACO




